CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 4º andar, gabinete 421 - CEP 70160-900 - Brasília-DF

dep.kimkataguiri@camara.leg.br

(61) 3215-5421

REQUERIMENTO Nº _______/2019

(Do Deputado Kim Kataguiri)

Requer a desapensação do PL nº 985/2019,

apensado ao PL nº 3894/2000.

Senhor Presidente,

Sivo-me do presente para requerer à Vossa Excelência, nos termos dos arts. 142 e 143

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do PL nº 985/2019,

ora apensado ao PL nº 3.894/2000, do Deputado Pompeo de Matos (PDT/RS), haja vista

que versam sobre assuntos distintos.

JUSTIFICAÇÃO

O PL nº 985/2019 versa sobre a publicidade de atos dos orgãos da administração, bem

como sua publicidade e forma, conquanto o PL 3894/2000 trata sobre publicidade e

propaganda, sendo portanto distintos e devendo tramitar separadamente em razão da

especificidade dos temas.

Diante do exposto, solicitamos a desapensação dos referidos projetos, pelas razões de

ordem técnica apresentadas e para assegurar o absoluto respeito ao Regimento Interno

desta Casa.

Salas das Sessões, em _____de junho de 2019.

Deputado KIM KATAGUIRI

Democratas/SP

RE
Q

 n
.3

00
0/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

11
/2

01
9

11
:2

2

mailto:dep.kimkataguiri@camara.leg.br